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opsamling på høring 

 

 

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede den 10. juni 2025 at sende udkast 

til Handleplan for tilgængelighed og universelt design i høring. Udka-

stet har været i høring i 11 uger, og der er indkommet 23 høringssvar.  

 

Oversigt over indkomne høringssvar 

 

Alle høringssvar er samlet i bilag 2. I oversigten fremgår afsender af hø-

ringssvar samt hvor høringssvaret kan findes i bilag 2. 

 

ID-nummer i bilag 2 Indsendt på vegne af 

11 Amager Vest Lokaludvalg 

19 Amager Øst Lokaludvalg 

23 Bispebjerg Lokaludvalg 

16 Brønshøj-Husum Lokaludvalg 

18 Christianshavn Lokaludvalg 

20 Indre By Lokaludvalg 

15 Kgs. Enghave Lokaludvalg 

14 Nørrebro Lokaludvalg 

8 Valby Lokaludvalg 

13 Vanløse Lokaludvalg 

10 Vesterbro Lokaludvalg 

12 Østerbro Lokaludvalg 

22 Københavns Handicapråd 

21 Københavns Ældreråd 

9 Bevica Fonden 

17 Rundetårn Kvarters Beboerforening 

1 Borger 

2 Borger 

3 Borger 

4 Borger 

5 Borger 

6 Borger 

7 Borger 
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Resume af høringssvar 
 

Høringssvarene viser generel opbakning til såvel det at udarbejde en 

handleplan på området som til, at handleplanen har fokus på universelt 

design med en ambition om at skabe ligeværdig adgang. 

Det fremhæves som positivt, at der både er fokus på fysiske funktions-

nedsættelser og neurodivergens og sansesensivitet. 

Der efterspørges en præcisering af, hvorvidt der er tale om at sikre ad-

gang, eller om der også er fokus på deltagelse. Yderligere efterspørges 

et fokus på at sikre den digitale tilgængelighed. 

Flere fremhæver, at handleplanen bør følges op med tilstrækkelige res-

sourcer. 

 

Eksisterende byggeri 

I handleplanen peges der på, at der ofte vil være begrænsninger i for-

hold til at arbejde med universelt design i eksisterende byggeri. I flere 

høringssvar opfordres dog til at have et større fokus på de tiltag, der kan 

gøres i eksisterende byggeri for at udbedre barrierer for ligeværdig ad-

gang. Her fremhæves muligheder for at arbejde med støj ved f.eks. at 

indføre stillezoner eller skabe mulighed for tilbagetrækning samt op-

gradere i forhold til wayfinding og konkrete tiltag som etablering af le-

delinjer i flere faciliteter. 

 

Nybyggeri 

I flere høringssvar opfordres til, at universelt design tænkes ind fra start i 

alle nye anlægsprojekter og i udviklingen af nye bydele. Det fremhæves 

som ”et stærkt tiltag” at indtænke universelt design og dermed lave en 

hovedløsning, der er god for alle. 

Der bakkes op om at arbejde med fyrtårnsprojekter, der kan fungere 

som standard for fremtidige kultur- og fritidsfaciliteter. Flere opfordrer i 

deres høringssvar til, at Tingbjerg Multihal bliver et foregangsprojekt 

for, hvordan universelt design kan integreres i nye, større offentlige 

byggerier. 

 

Adgangsforhold 

Et gennemgående tema i høringssvarene er adgangsforhold, der sær-

ligt vedrører parkering og trafikale forhold. Her peges på et ønske om at 

skabe bedre adgangsforhold og fremkommelighed hvad angår kon-

krete forhold som tilgængelige fortove, funktionelle elevatorer og op-

/nedkørsler ved kantsten. Derudover peger flere på behovet for at styrke 

den kollektive trafik og antallet af handicapparkeringspladser i nærhe-
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den af kultur- og fritidsfaciliteterne, som nødvendigt for at kunne del-

tage i byens tilbud. Ydermere peges på fraværet af nærhedsprincip i 

handleplanen og vigtigheden af, at der er kultur- og fritidstilbud i ens 

lokalområde som en nødvendighed for at kunne sikre deltagelse. 

 

Værktøjskasse og handlingskatalog 

Flere understreger i deres høringssvar vigtigheden af en præcisering af 

tiltag, som kan realisere handleplanen. Her fremhæves handlingskata-

log og værktøjskassen som centrale elementer. Værktøjskassen frem-

hæves som havende ”… stort potentiale for at flytte kommunal praksis 

fra særlige tilgængelighedstiltag for få til arkitektonisk kvalitet for alle.” 

(høringssvar fra Bevica Fonden, høringssvar nummer 9 bilag 2). Flere 

fremhæver, at det er vigtigt at inddrage flere forskellige brugere og bor-

gere med funktionsnedsættelser, herunder de eksisterende bruger-

grupper, i udviklingen af faciliteter. 

 

Inddragelse 

Et gennemgående tema i de indkomne høringssvar er ønsket om ind-

dragelse både i arbejdet med konkretisering af handleplanen og i kon-

krete projekter. Her nævner flere af lokaludvalgene også ønsket om at 

bidrage med viden om eget lokalområde og konkrete udfordringer med 

tilgængelighed i det enkelte område. Flere nævner følgegrupperne, der 

inddrages i forbindelse med planlægning af anlægssager, og som ind-

går som en mulighed i handlingskataloget, som givtige i forhold til ind-

dragelse. 

 

Samarbejde på tværs 

Samarbejde på tværs er et gennemgående tema i høringssvarene. Her 

fremhæves både samarbejdet med organisationer som God Adgang og 

aktører med særlig viden om universelt design samt brugerrepræsen-

tanter. Men særligt fremhæves samarbejdet på tværs af forvaltningerne, 

som der er en opfordring til at styrke, da adgang og inklusion rækker 

udover de fysiske rammer. Nogle peger på, at tilgængelighed og uni-

verselt design bør være et princip i alle forvaltninger, og bl.a. Bevica 

Fonden opfordrer til at udbrede de gode initiativer til andre forvaltnin-

ger. 

 

Et lokaludvalg har på baggrund af høringen lavet egen undersøgelse, 

hvor borgere i bydelen har haft mulighed for at pege på konkrete ste-

der, hvor der er udfordringer med tilgængelighed. Det har givet en 

længere liste over udpegning af konkrete steder, hvor der er behov for 

udbedring af barrierer for tilgængelighed, som i høj grad ligger inden-

for Teknik- og Miljøforvaltningens område. Her opfordres endvidere til 

en forbedring af www.givetpraj.dk. 


